SOBRE A ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2022 E A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

O projeto faz-se necessário, tendo em vista que o município foi contemplado com recursos 

para custeio de ações da COVID-19, no valor de R$ 79.479,00 (setenta e nove mil e quatrocentos e setenta 

e nove reais) conforme a Resolução SS-82, de 25/05/2021, do Governo Estadual, através do Fundo 

Municipal de Saúde. 

Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 

na seguinte conta de receita:

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n 9  2.465/21, de 19/11/2021, nos termos do inciso 1 do 

Art. 41 da Lei n2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 79.479,00 

(setenta e nove mil e quatrocentos e setenta e nove reais), para suplementação da seguinte 

dotação orçamentária: 

Art.32  - Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior, 

serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 79.479,00 (setenta 

e nove mil e quatrocentos e setenta e nove reais) nos termos do inciso II do parágrafo 1, c.c. 
Parágrafo 32  do art. 43 da Lei Federal n2  4.320/64, na seguinte conta de receita: 

Fonte de Recurso Valor R$ 

Excesso de arrecadação 

Ficha 17.23.50.00 Transferências de recursos do SUS 

17.23.50.01 Transferências de recursos do SUS - PRINC.

[...]

• a Deliberação CIB n° 49, de 04.05.2021, publicada em 05.05.2021, que aprova o repasse de recursos 

financeiros aos Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, destinados ao custeio das ações 
relacionadas à campanha de imunização contra a COVID-19, 

Resolve: 

Artigo 10  - Ficam estabelecidos recursos no montante de R$ 33.964.101,00 (trinta e três 
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, cento e um reais), que serão transferidos aos Fundos Municipais 
de Saúde nos moldes determinados pelo Decreto Estadual 53.019, de 20 de maio de 2008. 

Parágrafo único - O repasse de recursos financeiros a que se reporta o "caput" do parágrafo 
anterior fica condicionado às diretrizes contidas na Resolução SS - 55, de 21-05-2008.